
COMUNE DI SORIANO CALABRO 
(Provincia di VIBO VALENTIA) 

UFFICIO TECNICO 

PEC:  tecnico.soriano@asmepec.it 

Piazza Municipio N. 1 - Tel.: 0963/351002 - Fax: 0963/35102 

 
 

ORDINANZA N° 3 /2023 

 

OGGETTO: CHIUSURA SCUOLE RICADENTI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 

SORIANO CALABRO DI OGNI ORDINE E GRADO A SEGUITO DI SEGNALAZIONE DI 

CONDIZIONI METEREOLOGICHE AVVERSE 

 

VISTA la nota della Regione Calabria – Protezione Civile 30409 del 16/01/2025 trasmessa tramite 

PEC acquisito al protocollo di questo Ente al n. 0000371/2025 del 16-01-2025 con aggiornamento 

alle ore 17:00 che prevede per la giornata di domani 17/01/2025 - nel bollettino riferito alle criticità 

idrogeologiche – LIVELLI DI ALLERTA METEO ARANCIONE; 

 

PRESO ATTO che nello stesso avviso è previsto, un livello di allerta (livello di criticità) arancione 

zona CALA 3 e rosso nella CALA 7 e 8 consistente nei seguenti fenomeni rilevanti:  
- possibili danni per piogge previste; 

- possibili fenomeni temporaleschi che potrebbero evolvere in nubifragi anche persistenti con 

conseguenze rilevanti; 

- possibili fenomeni di esondazione in corrispondenza dei fiumi con bacino idrografico di 

rilevanti dimensioni; 

 

RILEVATO che il territorio della Città di Soriano Calabro ricade nella zona con un livello di allerta 

arancione a confine con le zone di allerta rossa; 

 

RITENUTO: 

- che il livello di allerta comunicato assume particolare valenza ed impone l’attivazione delle 

procedure di emergenza; 

- che si rende necessario sospendere le attività didattiche con la chiusura di tutti gli edifici 

scolastici di ogni ordine e grado a salvaguardia dell’incolumità degli studenti e del personale, 

stante che in situazioni analoghe si possono verificare allagamenti in parti del territorio 

comunale con danni di grave entità alle strade; 

- che la sospensione delle lezioni è misura idonea a garantire la sicurezza degli studenti e di 

tutto il personale scolastico oltre che a diminuire il movimento veicolare sulle strade cittadine; 

 

VISTO il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 

 

ORDINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa, la chiusura di tutte le scuole pubbliche, private e parificate, di ogni 

ordine e grado presenti sul territorio comunale per l’intera giornata di domani 17/01/2025; 

 

DISPONE inoltre 

 

• che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio comunale e la diffusione di avvisi 

sul territorio comunale; 

mailto:tecnico.soriano@asmepec.it


• la trasmissione della presente ordinanza a: 

- Prefettura di Vibo Valentia; 

- Stazione dei Carabinieri di Soriano Calabro; 

- Polizia Municipale del Comune di Soriano Calabro; 

- Ai Dirigenti scolastici delle scuole di ogni ordine e grado, compresi gli istituti privati, 

del territorio;  

 

DEMANDA 

 

Agli organi competenti ed al Servizio della Polizia Locale la vigilanza ed il controllo circa 

l'adempimento della presente Ordinanza; 

 

AVVERTE 

 

che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre - ricorso al TAR entro 60 gg. 

ovvero - ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg., decorrenti dalla 

pubblicazione della presente ordinanza sul sito istituzionale di Nicotera all'Albo Pretorio on line. 

 

Dalla Casa Comunale, lì 16/01/2025 

 

                                                                                                        Il Sindaco 

                                                                                   F.to Avv. Antonino Vittorio De Nardo 

 

 


